CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

INDICAÇÃO Nº 165/2016

Inclusão da lista dos cadastros ativos do
programa  habitacional  no  Portal  da
Transparência do Município de Toledo.

Senhor Presidente,

O Vereador que esta subscreve, nos termos do inciso I do artigo 153 do
Regimento Interno,

INDICA

ao Chefe do Poder Executivo Municipal, que seja realizada a inclusão da
lista de espera dos cadastros que se encontram ativos do programa habitacional, no
Portal de Transparência do Município de Toledo.

É de conhecimento de todos que durante a CPI das Casas Populares
realizada por esse parlamento foram encontradas inúmeras situações adversas que
trazem descrédito da população em relação a fila dos cadastros. Com o cumprimento
dessa  indicação  a  secretaria  competente  possibilitaria  a  todos  os  interessados
visualizar  o  andamento  e  as  atualizações.  Essa  ação  certamente  traria  uma
comodidade e segurança as famílias que se encontram incluídas no programa, além
de diminuir o fluxo de pessoas que vão até a secretaria buscar informações.

O  que  se  pretende  com  essa  indicação  não  é  expor  a  ordem  de
classificação. Sabe-se da impossibilidade de apresentação da ordem seletiva dado ao
novo  modelo  de  pontuação  e  suas  constantes  alterações  a  cada  novo
recadastramento, salienta-se que a intenção seria para acompanhamento da situação
cadastral de cada pessoa.

Diante do exposto pede-se, no mais breve espaço de tempo, a realização
desta importante indicação.

SALA DAS SESSÕES, 27 de abril de 2016.

MARCOS ZANETTI

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.leg.br

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: FA8B9011BD421B1FB0E2D1C1ED2FD28E CODIGO DO DOCUMENTO: 012514
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://toledo.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf

IND 165/2016
AUTORIA: Ver. Marcos Zanetti